
	28 – quarta-feira, 05 de Junho de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 12/2024
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº 43.285, de 23/04/2003 alterado pelo 
art. 1º do Decreto nº 48.173, de 08/4/2021, ao servidor:Patrocínio – 
E.E. “Odilon Behrens”, MaSP 811537-0, Vicente de Paulo Dorneles, 
ocupante de cargo efetivo de PEB II D, admissão 3, por 1 mês, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 5/6/2024.

04 1948042 - 1

SRE de Ubá
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
16/2024
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, e artigo 9° da 
LCE 64/2002, com redação dada pela LCE 156/2020, da servidora:Rio 
Pomba – E.E. Prof. José Borges de Morais – 181498, MaSP 525.224-
2.05, Oihama Marini Saraiva Xavier, a partir de 05.06.2024, referente 
ao cargo PEBIIC, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Artigo 
146, §§ 4º e 6º, Inciso II e §7º, Inciso II do ADCT, acrescentado pela 
EC Nº104/20 - Voluntária/Transição/Ponto-PROFESSOR - (100% DA 
MEDIA/SEM PARIDADE) com direito à média das remunerações de 
contribuição integral.

FÉRIAS–PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 07/2024
CONVERTE FÉRIAS–PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, às servidoras: Guarani – MaSP 524.368-
8.01, Juliana Ramos Baesso Dias, PEBIII N/ Diretor de Escola DV, 
aposentada em 29.05.2024 referente ao saldo de 03 meses; Ubá – 
MaSP 389.856-6.01, Rosane Massardi Alfredo, ATBVM/ Secretária de 
Escola, aposentada em 29.05.2024 referente ao saldo de 06 meses.

04 1948014 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 26/2024
RETIFICA NO ATO de Concessão de Férias–Prêmio, referente à 
servidora: Rio Pomba – E.E. Prof. José Borges de Morais – 181498, 
MaSP 525.224-2.05, Oihama Marini Saraiva Xavier, PEBIIC, Ato 
nº 46/2023, publicado em 05.08.2023, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, por motivo de incorreção na vigência. Onde se lê: a partir de 
06.11.2022; leia-se: a partir de 17.03.2023.

04 1948019 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 26/2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias 
consecutivos, aos servidores: Dona Euzébia – E.E. Domiciano Esteves 
– 180815, MaSP 346.581-2.02, Marcilene Aparecida Ribeiro Hipolito, 
EEBDIA, a partir de 02.06.2024; Silveirânia – E.E. Santo Antônio – 
181641, MaSP1.216.824-1.01, Gisela Maria Dutra Paiva, EEBDIA, a 
partir de 21.05.2024; Ubá – E.E. Dr. Levindo Coelho – 181994, MaSP 
1.082.333-4.03, Maria Angelica Arthur Vieira Cesário, PEBID, a partir 
de 26.05.2024.

FÉRIAS–PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 37/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS–PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora: Tocantins – E.E. Prof. João Loyola 
– 181757, MaSP 449.876-2.05, Maria Célia Braga Apolinário, PEBIIC, 
referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 26.05.2024.

LICENÇA–PATERNIDADE – ATO Nº 05/2024
CONCEDE LICENÇA–PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988; § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988; art. 31 e § 11 do art. 39 da Constituição do Estado; Lei 
Complementar nº 165, de 17 de setembro de 2021; e art.2° do Decreto 
nº48.368, de 17 de fevereiro de 2022, por 20 dias consecutivos, ao 
servidor efetivo:Paula Cândido – E.E. Prof. Samuel João de Deus – 
181277, MaSP 1.460,871-5.03, Paulo Alexandre Gomes Campos 
Dutra, PEBIC, a partir de 15.05.2024.

04 1948016 - 1

SRE de Unaí
FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 31/2024
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do II, §1º 
do art. 3º Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012 
ao(s) servidor(es): Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, MaSP 
286.060-9, Ezilmar Ferreira Barbosa, adm. 01, ATB5P, por 01 mês, 
referente ao 5° quinquênio de exercício, a partir 05/06/2024.

04 1948066 - 1

SRE Metropolitana A
PORTARIA SEE Nº 11/2024

Institui Comissão de Conciliação para atuar na busca de soluções 
não contenciosas para os casos de assédio moral, no âmbito da 
Superintendência Regional de Ensino.
A Superintendente da Superintendência Regional de Ensino – 
Metropolitana A, Rosa Maria da Silva Reis – MaSP 263.978-9, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 52 do Decreto nº 47.759, de 
19 de novembro de 2019, e em cumprimento ao disposto no Decreto 
nº 47.528, de 12 de novembro de 2018, com redação atualizada pelo 
Decreto nº 48.092 de 9 de dezembro de 2020 e à Resolução SEE nº4224 
de 23 de dezembro de 2019,
Art. 1º Determina a instituição de Comissão de Conciliação para atuar 
na busca de soluções não contenciosas para os casos de assédio moral, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEE/MG;
Art. 2º Designa os seguintes servidores, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Conciliação:
I- Membro Titular: Odair Gonçalves Franco – MaSP 810.845-8 
– ANEIE1B
II- Membro Titular: Gustavo Patrocínio Amorim – MaSP 1.428.048-1 
– PEB1C/FGD3
III- Membro Suplente: Ana Rita Ferreira - MaSP: 1.251.484-0 – ATB/
FGD1
Parágrafo Único - O mandato dos membros de Comissão de Conciliação 
terá vigência de 2 (dois) anos, prorrogáveis por igual período.
Art. 3º Revoga a Portaria SEE nº 04/2023, de 29 de junho de 2023.

Belo Horizonte, 04 de junho de 2024
Rosa Maria da Silva Reis

Superintendente Regional de Ensino
SRE- Metropolitana A

04 1948024 - 1

ATO Nº 1935/2024 REVOGA O ATO nº 1354/2024, publicado em 
23/03/2024, que Atribuiu Extensão de Carga Horária, ao professor 
ANTONIO AUGUSTO OLIVEIRA GONCALVES, Masp n° 
1470948-9, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, a partir de 
01/06/2024.

ATO Nº 1936/2024 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à servidora LORENA FONSECA 
SILVA, Masp n.º 1467971-6, da Unidade Acadêmica de Diamantina, 
por um período de 120 dias, a partir de 28/05/2024.

Prof.ª 
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

04 1948403 - 1

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais exonera, a 
pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, THIAGO 
BENTO ZEFERINO, MASP 1528857-4, do cargo de provimento em 
comissão DAI-7 UM1100043, a contar de 30/04/2024.

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ALEF WILKER SOARES 
DE ARAUJO, para o cargo de provimento em comissão DAI-7 
UM1100043, de recrutamento amplo.

04 1948214 - 1

ATO Nº 1932/2024 RETIFICA o ato n.º 1652/2024, publicado em 
20/04/2024, que CONVOCOU à professora GABRIELA GONCALVES 
AMARAL, Masp n.º 1516430-4, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
onde se lê: “a contar da data da publicação até 06/06/2024.” leia-se “a 
contar da data da publicação até 23/06/2024”.

ATO Nº 1933/2024 EXONERA A PEDIDO, nos termos do artigo 106, 
alínea “a” da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a servidora relacionada, 
ficando a mesma ciente da necessidade de procurar a Superintendência 
de Recursos Humanos, para regularizar possíveis pendências em sua 
situação funcional: MARITA VEDOVELLI CARDOZO​, Masp nº 
1491444-4, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, a partir 
de 03/05/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

04 1947897 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 086, DE 04 DE JUNHO DE 2024
Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 20 e 21 
da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de junho de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 086, DE 04 DE JUNHO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
FERNANDA AVELAR RAMOS 1366029-5 TUNIV II A II B 13/05/2024
JUDSON VIEIRA DA FONSECA 1365243-3 TUNIV II A II B 14/05/2024
MONICA DE FATIMA SILVA ARAUJO 1365298-7 TUNIV II A II B 16/05/2024
WILLIAM MARTINS LEAL 1102311-6 TUNIV II A II B 20/05/2024

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 086, DE 04 DE JUNHO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
CLEIDE MARCIA DE SA 0964163-0 TUNIV III C IV A 11/05/2024
JANDERLUCIO FERREIRA DA SILVA 1142389-4 TUNIV III C IV A 19/05/2024
ALEXANDRE VALADARES DE ASSIS 1142413-2 ANU III C IV A 22/05/2024
CARLA MARA XAVIER RADICCHI 1143065-9 ANU III C IV A 23/05/2024
JOAQUIM GARCIA DE AGUIAR 0448896-1 ANU III C IV A 18/05/2024
VIRGINIA LINS GUIMARAES DE 
ALBUQUERQUE GUEDES 1141354-9 ANU III C IV A 12/05/2024

04 1948409 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 087, DE 04 DE JUNHO DE 2024
Instaura Processo Administrativo Punitivo Contra Fornecedores.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48.746, 
de 29 de setembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 
46.352, de 25 de novembro de 2013, em conformidade com a Lei 
Estadual nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002 e o art. 40 do Decreto 
Estadual nº 45.902, de 27 de janeiro de 2012, tendo em vista os 
motivos apresentados pela Fiscal do Contrato nº 009288293/2021, que 
considerou o descumprimento dos termos contratuais,
RESOLVE:
Art. 1º Fica determinada a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO em desfavor da empresa SNS 
Tradução e Revisão de Textos LTDA.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para comporem a 
Comissão Processante para auxiliar na instrução do respectivo Processo 
Administrativo, respeitada as diretrizes do Decreto nº 45.902, de 27 de 
janeiro de 2012:
I - Luísa França de Tassis, MASP 1.492.349-4, na qualidade de 
Presidenta;
II - Antônio Ursine Magalhães de Andrade, MASP 1.560.151-1.
Parágrafo único. O Processo Administrativo Punitivo deverá ser 
concluído no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados da 
data de publicação da presente Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 04 de junho de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

04 1948410 - 1

ATO Nº 1929/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, à servidora RENATA CAMPOLIM CAMARGO, Masp 
nº 1175821-6, Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau C, da 
Unidade Acadêmica de Frutal, por 15 (quinze) dias, referente ao 1º 
quinquênio de férias prêmio, a partir de 07/08/2024.
ATO Nº 1930/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, ao servidor LUIZ HENRIQUE OZANAN DE OLIVEIRA, 
Masp nº 0855559-1, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau C, 
da Escola de Design, por 15 (quinze) dias, referente ao 1º quinquênio de 
férias prêmio, a partir de 15/09/2024.
ATO Nº 1931/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/04/2003, ao servidor EDGARDO MOREIRA NETO, Masp nº 
1457949-4, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da 
Escola de Design, por 15 (quinze) dias, referente ao 1º quinquênio de 
férias prêmio, a partir de 21/10/2024.
ATO Nº 1934/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, ao servidor MARCELO DAS DORES PEREIRA, Masp 
nº 0892139-7, Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau B, da 
Escola de Música, por 15 (quinze) dias, referente ao 1º quinquênio de 
férias prêmio, a partir de 21/10/2024.

Prof.ª 
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
04 1948377 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 119 - DDRH/2024 O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, RETIFICA, no Ato nº 103 - DDRH/2024 de CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
POR RISCO À SAÚDE, publicado no DOEMG de 16/05/2024, no que se refere aos servidores:
Onde se lê:

Masp Adm Servidor Setor Cargo Função A contar de Grau
14908453 01 Francielle Ferreira da Silva Aguiar Laboratório de Análises Clínicas AUS Bioquímico 12/04/2024 Médio
14894794 02 Gabriella Goncalves Coutinho Pronto Socorro AUS Enfermeiro 12/04/2024 Máximo

15963291 01 Irenice Juliana Goncalves dos 
Santos Pronto Socorro AUS Enfermeiro 12/04/2024 Máximo

12960289 01 Vanessa de Andrade Barbosa Maternidade AUS Enfermeiro 15/04/2024 Máximo
00014660 01 Rafaela Farias Silva Pronto Socorro TUS Técnico de Enfermagem 12/04/2024 Máximo

Leia-se:
Masp Adm Servidor Setor Cargo Função A contar de Grau

14908453 02 Francielle Ferreira da Silva Aguiar Laboratório de Análises Clínicas AUS Bioquímico 12/04/2024 Médio
14894794 02 Gabriella Goncalves Coutinho Pronto Socorro AUS Enfermeiro 23/04/2024 Máximo

15963291 01 Irenice Juliana Goncalves dos 
Santos Pronto Socorro AUS Enfermeiro 15/04/2024 Máximo

15960289 01 Vanessa de Andrade Barbosa Maternidade AUS Enfermeiro 15/04/2024 Máximo
1595849-9 01 Rafaela Farias Silva Pronto Socorro TUS Técnico de Enfermagem 12/04/2024 Máximo

04 1948400 - 1

ATO Nº 125 - REITOR/2024. O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos 
termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de 
dezembro de 2011,REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA,nos termos do § 24 do art. 36, da CE/1989 e 
art. 9º da LCE nº 64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, da 
servidoraMARIA CLEONICE DE OLIVEIRA NOBRE, Masp 
0387090-4, CPF ***.253.026-**, ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, Nível III Grau C, 
lotado no CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Artigo 144 do ADCT da 
CE/89,incluído pela Emenda Constitucional Estadual nº 104 de 2020 
combinado com artigo 40 § 1º Inciso III, alínea A, da Constituição 
Federal de 1988, com a redação dada pela EC Nº 41/03.(REGRA 
GERAL/CUMPRIR OS REQUISITOS ATÉ 15.09.2020/DIREITO 
ADQUIRIDO), acontar de 03/06/2024,com direito aos proventos 
proporcionais calculado pela média das remunerações.

04 1948344 - 1

ATO Nº 126 - REITOR/2024 O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes,Professor Wagner de Paulo Santiago, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 
7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799, de 06 de dezembro de 2011, 
PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, por 30 (trinta) dias, a contar 
de 04 de junho de 2024, nos termos do § 1º do artigo 66 da Lei nº. 869, 
de 05 de julho de 1952, referente ao cargo de provimento efetivo, da 
candidata: Fernanda Dias Alves -Professor de Educação Superior, nível 
IV, grau A, MC 1287.

03 1947786 - 1

PORTARIA Nº 378 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia e 
considerando: o Memorando.UNIMONTES/HUCF/SUP.nº 138/2024, 
resolve: Art. 1º Alterar a composição da Equipe Multiprofissional de 
Terapia Nutricional do Hospital Universitário Clemente de Faria, que 
passa a vigorar com a seguinte composição: Ana Paula Cruz Amaral 
- MASP 1176194-7; Ana Paula Leite Batista - MASP 1356078-4; 
Aparecida Barbosa Rocha e Dias - MASP 1281595-7; Danielle Aguiar 
Vita - MASP 1201354-6; Evellyn Soares Souza - MASP 1534909-5, 
como Coordenadora Administrativa; Francine Mendes Pereira - MASP 
1489107-1; Janice Mendes Stuart Almeida - MASP 1046753-8; Juliana 
de Fatima Couto Guimaraes - MASP 1062038-3, como Coordenadora 
Clínica; Maria Teresa Silva Antunes - MASP 1227545-9; Waldivia 
Batista da Silva - MASP 1249822-6. Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, especialmente as da Portaria nº 145 - REITOR/2021, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. 
Divulgue-se. Cumpra-se.

04 1948111 - 1

PORTARIA Nº 376 – REITOR/2024
O Reitorda Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art. 
1ºAlterara composição da Comissão Examinadora da Documentação 
e Títulos, para a avaliação e emissão de parecer conclusivo quanto à 
análise efetuada, a serem apresentados pelos candidatos nomeados no 
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos da 
Carreira de Professor de Educação Superior do Quadro de Pessoal da 
Unimontes – Editais nº 01 ao nº 27/2014, que passa a vigorar com os 
seguintes membros: Ivana Ferrante Rebello - Masp 0374222-8, que 
a presidirá; César Henrique Queiroz Porto - Masp 1045805-7; Edson 
Crisóstomo dos Santos - Masp 0367722-6; Fábia Magali Santos Vieira 
- Masp 0287013-7; Helena Murta Moraes Souto - Masp 0963551-7; 
Sérgio Avelino Mota Nobre - Masp 1045660-6; Silvana de Souza 
Lopes Maia - Masp 1046917-9. Art. 2º Fica assegurado à Presidente 
da Comissão, além do seu voto, o de qualidade em caso de empate. 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, especialmente as da 
Portaria Nº 005 - Reitor/2019, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

04 1947816 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 379 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago​, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação do Presidente 
da Comissão Processante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria Nº 226 - REITOR/2023. Reitoria da Universidade Estadual 
de Montes Claros, aos 04 dias de junho de 2024.

04 1948171 - 1

ATO Nº 511 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS NETO, e o(a) Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, 
Professor(a) NELSON DE ABREU DELVAUX JÚNIOR , no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, 
nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, 
de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 
2005, para a função de Professor de Educação Superior, o(a) seguinte 
servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL 
IV, GRAU A PARA O PERÍODO DE 22/05/2024 A 31/12/2024 Masp 
14611222 - Amanda Maria Leal Pimenta; adm 02; 40h/a.

ATO Nº 513 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS NETO, e o(a) Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, 
Professor(a) NELSON DE ABREU DELVAUX JUNIOR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CONVOCAM, 
nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, 
de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 
2005, para a função de Professor de Educação Superior, o(a) seguinte 
servidor(a): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL 
IV, GRAU A PARA O PERÍODO DE 23/05/2024 A 31/12/2024 Masp 
14617351 - Maria Josiane Martins; adm 01; 40h/a.

04 1948397 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000521/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ESTRELA DO SUL . Objeto: Construçãoda Praça Publica Dolearina 
com área total de 1.066,25 m² e execução de 333,26 m² de Pavimento 
intertravado (25x25) espessura8cm, localização, Rua Izidio José Pereira 
esquina com Rua Ernesto Paiva de Resende, Distrito de Dolearina, 
Município de Estrela do Sul - MG. Valor do Repasse: R$ 500.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 17.160,33. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 04/06/2024. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000519/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
FRONTEIRA . Objeto: Aquisição de 01(um) automóvel serviço 
transporte de passageiro zero km - carroceria: monovolume; número 
lugares: 07 lugares; número porta: 04 portas laterais, potência mínimo 
100cv. Valor do Repasse: R$ 120.237,25. Valor da Contrapartida: R$ 
604,50. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 
4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 04/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000503/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
SÃO JOÃO DO PACUÍ. Objeto: Pavimentação asfáltica em Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ de 4.904,73m², execução de 
295,40m de meio-fio e sarjeta conjugados de concreto, moldada in loco 
em trecho reto com extrusora, 45 cm base (15 cm base da guia + 30 
cm base da sarjeta) x 22 cm e 10,35m de meio fio em trecho curvo, 
na área de eventos do Parque de Vaquejada João Garrincha Valor do 
Repasse: R$ 499.900,80. Valor da Contrapartida: R$ 5.050,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 04/06/2024. Vigência: 730 dias.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406050102510128.

x16530530
Realce


